Дело 1-303/2023

№ 15RS0001-01-2023-001646-83

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Моздок РСО-Алания 02 октября 2023 года.

Моздокский районный суд Республики Северная Осетия - Алания в составе председательствующего судьи Османова Р.Э.

с участием: государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Моздокского района РСО-Алания ФИО1,

подсудимой - ФИО2,

защитника - адвоката адвокатской Палаты РСО-Алания Горб В.Н.,

при секретаре судебного заседания Арефьевой Е.М, 

с участием представителя потерпевших ФИО10

рассмотрев в открытом судебном заседании, в помещении Моздокского районного суда Республики Северная Осетия - Алания материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; уроженки ч. Уров-Ключи, 

<

адрес>; гражданки РФ; зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>; со средним образованием; не работающей; не замужней; не военнообязанной; судимой приговором Моздокского районного суда РСО-Алания от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 157 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ сроком в 4 (четыре) месяца, с удержанием из заработной платы 5 % в доход государства; постановлением Моздокского районного суда РСО-Алания от ДД.ММ.ГГГГ, неотбытый срок наказания в виде исправительных работ по приговору от ДД.ММ.ГГГГ заменен на 1 (один) месяц 10 (десять) дней лишения свободы, с его отбыванием в колонии-поселении; освободилась ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока наказания, приговором Моздокского районного суда РСО-Алания от ДД.ММ.ГГГГ по ч.1 ст. 157 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ - условно, с испытательным сроком 6 месяцев; постановлением Моздокского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ испытательный срок условного осуждения продлен на 1 месяц, ДД.ММ.ГГГГ. снята с учета в связи с истечением испытательного срока

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживая по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершила умышленное преступление небольшой тяжести при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ Моздокским районным судом РСО-Алания вынесено решение и выданы исполнительные листы по делу №, согласно которым ФИО2 лишена родительских прав и обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/6 доли величины прожиточного минимума на душу населения по основной социально-демографической группе населения РСО-Алания в расчете для детей, в сумме 1 536 рублей ежемесячно на каждого ребенка, подлежащей индексации пропорционально росту величины прожиточного минимума, начиная взыскание с ДД.ММ.ГГГГ и до их совершеннолетия.

На основании поступивших исполнительных листов, судебным приставом-исполнителем Моздокского РО СП УФССП России по РСО-Алания, вынесены постановления о возбуждении исполнительных производств № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ, копии которых своевременно направлены ФИО2 с разъяснением сроков, порядка и последствиях неисполнения решения суда.

С момента возбуждения исполнительных производств, ФИО2 добровольно алименты не платила. По данному поводу, ДД.ММ.ГГГГ она привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, т.е., за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, и ей назначено наказание в виде 40 часов обязательных работ. Постановление суда вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. Несмотря на назначенное наказание, ФИО2 положительных выводов не сделала, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ежемесячных выплат не производила, мер к погашению образовавшейся задолженности и к официальному трудоустройству не предприняла, в связи с чем, за указанный период, за ней образовалась задолженность в размере 44 862, 99 руб. Общая задолженность ФИО2 составляет 287 699, 01 руб.

Не воспринимая должным образом административное наказание, ФИО2 являясь трудоспособной, умышленно преследовала цель уклониться от уплаты средств на содержание несовершеннолетних детей, в связи с чем, длительное время и при отсутствии уважительных причин, неоднократно игнорировала свои обязанности по содержанию детей, чем причинил материальный вред ФИО3, ФИО4 и ФИО5, которые, в силу возраста и нетрудоспособности, не в состоянии добывать самостоятельно средства для жизни.

Допрошенная судебном заседании подсудимая ФИО2 вину свою признала полностью и пояснила, что у нее имеются дети: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В 2019 году, в связи с тем, что ФИО2 злоупотребляла спиртными напитками и вела антиобщественный образ жизни, Моздокским районным судом было вынесено решение и выданы исполнительные листы, согласно которым она лишена родительских прав и обязана ежемесячно выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей, в размере 1/6 доли прожиточного минимума на каждого ребенка, начиная взыскание с апреля 2019 года и до их совершеннолетия, с перечислением денег на лицевые счета детей. О решении суда ФИО2 знала, так как присутствовала при его оглашении. Решение она не обжаловала. Примерно в июне 2019 года вышеуказанный исполнительный листы были передан в Моздокский РО СП УФССП России по РСО-Алания для принудительного взыскания с нее алиментов. С момента возбуждения исполнительных производств, ФИО2 алименты ни разу не заплатила, в связи с чем за ней образовалась большая задолженность, в размере более 250 000 рублей. По данному поводу, в июне 2022 года ее привлекли к административной ответственности по ст. 5.35.1 КоАП РФ, однако и это не послужило для нее поводом к выплате и к погашению задолженности по алиментным обязательствам, а также к официальному трудоустройству. В настоящее время ФИО2 зарабатывает на жизнь случайным заработком, и ее доход составляет от 500 до 600 рублей в день. Однако и с этих денег алименты она не выплачивает. ФИО2 также добавила, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ алименты она не выплачивала, в больнице не лежала, за медицинской помощью не обращалась, то есть, являлась трудоспособной. Уважительных причин, препятствующих ее официальному трудоустройству нет. Осознает, что совершила преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 157 УК РФ, в связи с чем свою вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается.

Помимо признания подсудимой своей вины, виновность ФИО2 в неуплате родителем без уважительных причин, в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, подтверждается следующими доказательствами.

Допрошенная в ходе судебного заседания представитель потерпевших ФИО10 пояснила, что по настоящему уголовному делу, на основании удостоверения приемного родителя № и распоряжений «УСЗН по 

<

адрес>» №№, 257 и 258 от ДД.ММ.ГГГГ, она представляет интересы несовершеннолетних детей: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Так, ДД.ММ.ГГГГ Моздокским районным судом РСО-Алания вынесено решение и выданы исполнительные листы по делу №, согласно которым ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, лишена родительских прав в отношении вышеуказанных детей и обязана ежемесячно выплачивать алименты в размере 1/6 доли прожиточного минимума на каждого ребенка, начиная взыскание с ДД.ММ.ГГГГ и до их совершеннолетия, с перечислением денег на личные счета детей. В августе 2019 года, после того как ФИО2 лишили родительских прав, ФИО10 забрала детей под свою опеку. Примерно в июне 2019 года исполнительные листы передали в Моздокский РО СП УФССП России по РСО-Алания для принудительного взыскания алиментов с ФИО2 Однако, с момента возбуждения исполнительных производств, ФИО2 алименты ни разу не выплатила. ФИО10 периодически проверяет личные счета детей, но каких-либо перечислений от ФИО2 никогда не поступало. ФИО10 известно, что в связи с тем, что ФИО2 алименты не платила, в июне 2022 года она привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде обязательных работ. Несмотря на наказание, ФИО2 положительных выводов для себя не сделала, алименты ни разу не выплатила и не предприняла мер к официальному трудоустройству. ФИО10 уверена, что ФИО2 намеренно избегает официального трудоустройства с целью уклонения от принудительного взыскания с нее алиментов, даже не смотря на то, что за это ее неоднократно привлекали к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ. 

Из показаний свидетеля Свидетель №1, оглашенным в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ следует, что в ее исполнении находятся исполнительные производства №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ, 44819/19/15011-ИП от ДД.ММ.ГГГГ и 45052/19/15011-ИП от ДД.ММ.ГГГГ, возбужденные в отношении должника - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая, согласно решению Моздокского районного суда по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, лишена родительских прав и обязана ежемесячно выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/6 доли прожиточного минимума на каждого ребенка, начиная взыскание с ДД.ММ.ГГГГ и до их совершеннолетия. С момента возбуждения исполнительных производств, ФИО2 алименты добровольно ни разу не заплатила. По данному поводу, ДД.ММ.ГГГГ она привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, т.е., за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, и ей назначено наказание в виде обязательных работ. Несмотря на административное наказание, ФИО2 положительных выводов не сделала, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ежемесячных выплат не производила, мер к официальному трудоустройству и погашению образовавшейся задолженности не приняла. На ДД.ММ.ГГГГ общая задолженность ФИО2 составляет 287 699, 01 руб., а за указанный период за ней образовалась задолженность в размере 44 862, 99 руб.

Проанализировав и оценив вышеприведенные показания подсудимого, представителя потерпевшего и свидетеля, суд приходит к выводу об их достоверности и соответствии фактическим обстоятельствам дела, поскольку они объективно согласуются как между собой, так и с другими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Кроме этого, виновность подсудимой ФИО2 в совершении вышеописанного преступления подтверждается следующими письменными доказательствами, представленными стороной обвинения, и исследованными в судебном заседании:

- Исполнительными листами по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ФИО2 обязана ежемесячно выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/6 доли прожиточного минимума на каждого ребенка, начиная взыскание с ДД.ММ.ГГГГ и до их совершеннолетия. (л.д. 6-8, 15-17, 24-26.)

- Постановлениями о возбуждении исполнительных производств, согласно которым постановлено: возбудить исполнительные производства №№-ИП, 44819/19/15011-ИП и 45052/19/15011-ИП в отношении ФИО2 Также должник предупреждается о применении мер принудительного характера и об уголовной ответственности, в случае неисполнения требований содержащихся в исполнительном документе.(л.д. 9-11, 18-20, 27-29).

- Постановлением по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ей назначено наказание в виде 40 часов обязательных работ. (л.д. 32-35)

- Расчетом задолженности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому общая задолженность ФИО2 на ДД.ММ.ГГГГ составила 287 699, 01 руб. (л.д. 12, 21, 30.)

- Расчетом задолженности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому задолженность ФИО2 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 44 862, 99 руб. (л.д. 13, 22, 31)

- Свидетельствами о рождении ФИО3, ФИО4 и ФИО5 (л.д. 76-78)

- Ответом ГКУ «ЦЗН по Моздокскому району» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 на учете в качестве безработной не состоит, пособия по безработице не получает. По вопросу трудоустройства не обращалась. (л.д. 89-90).

- Ответом ГБУЗ «МЦРБ» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ за медицинской помощью не обращалась и не доставлялась. На стационарном лечении не находилась. Во взрослом поликлиническом отделении обращения за медицинской помощью не зафиксированы, на амбулаторном лечении не находилась. ( л.д. 91).

- Ответом Моздокского РО СП УФССП России по РСО-Алания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у них в исполнении находится исполнительное производство №, возбужденное ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2 Согласно данному производству, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде обязательных работ на срок - 40 часов. По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ данное производство не окончено, так как ФИО2 не отбыла наказание. (л.д. 92)

Оценивая приведенные доказательства, суд отмечает, что показания подсудимого, представителя потерпевшего и свидетеля, последовательны, логичны и в совокупности с приведенными доказательствами устанавливают одни и те же факты, свидетельствующие о виновности подсудимой в совершении вышеописанного преступления, в связи с чем, суд признает их достоверными, правдивыми и достаточными для разрешения уголовного дела. 

Как установлено в судебном заседании ФИО2 являясь матерью несовершеннолетних ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умышленно, преследуя цель уклониться от уплаты по решению суда средств на содержание несовершеннолетних детей, ввиду стойкого нежелания исполнять судебное решение, длительное время при отсутствии уважительных причин, неоднократно игнорировала свои обязанности по содержанию детей и погашению задолженности по алиментным обязательствам, чем причинила материальный вред своим детям, которые в силу возраста и нетрудоспособности, не в состоянии добывать самостоятельно средства для жизни. 

С учетом указанных обстоятельств, суд квалифицирует действия ФИО2 по ч. 1 ст. 157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении ФИО2 вида и размера наказания, суд, исходя из требований ст. 60 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, данные, характеризующие его личность, обстоятельства смягчающие наказание, а также учитывает влияние назначаемого наказания на исправление ФИО2 и на условия жизни ее семьи. 

ФИО2 совершила умышленное преступление, которое по характеру и степени общественной опасности в соответствии со ст. 15 УК РФ, отнесено законом к категории небольшой тяжести.

В качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимого, суд учитывает, что ФИО2: имеет постоянное место жительства, со стороны ОМВД РФ по Моздокскому району РСО-Алания характеризуется с удовлетворительной стороны; на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит; судима.

Согласно ст. 61 УК РФ, обстоятельством, смягчающим наказание ФИО2, суд признает полное признание своей вины, раскаяние в содеянном.

В соответствии со ст. 63 УК РФ, обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 судом не установлено.

Приговором Моздокского районного суда РСО-Алания от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 осуждена по ч. 1 ст. 157 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ сроком в 4 (четыре) месяца, с удержанием из заработной платы 5 % в доход государства. 

Постановлением Моздокского районного суда РСО-Алания от ДД.ММ.ГГГГ, неотбытый срок наказания в виде исправительных работ по приговору от ДД.ММ.ГГГГ, заменен на 1 (один) месяц 10 (десять) дней лишения свободы, с его отбыванием в колонии-поселении.

Освободилась ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока наказания.

Приговором Моздокского районного суда РСО-Алания от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 осуждена по ч. 1 ст. 157 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком 6 месяцев, с применением ст. 73 УК РФ - условно, - с испытательным сроком 6 месяцев. 

Постановлением Моздокского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ испытательный срок условного осуждения продлен на 1 месяц, ДД.ММ.ГГГГ снята с учета в связи с истечением испытательного срока

Таким образом, на момент совершения преступления, по которому ФИО2 осуждается по настоящему приговору, она имел судимость за ранее совершенные умышленные преступления.

В соответствии со ст. 15 УК РФ, преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 157 УК РФ, отнесено законом к категории небольшой тяжести и соответственно при признании рецидива преступлений, не учитывается, однако принимается во внимание судом в порядке ст. 86 УК РФ, при назначении наказания.

Сведениями о наличии у подсудимой каких-либо тяжелых заболеваний, препятствующих привлечению ее к уголовной ответственности, в силу ст. 81 УК РФ, суд не располагает. Оснований для постановления приговора без назначения наказания, предоставления отсрочки или освобождения ФИО2 от наказания либо от уголовной ответственности, не имеется.

Учитывая изложенное, суд считает, что наказание ФИО2 должно быть назначено в пределах санкции ч. 1 ст. 157 УК РФ.

С учетом личности подсудимой ФИО2, обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного ею преступления, обстоятельств, смягчающих наказание, характера и степени общественной опасности ранее совершенного ею аналогичных преступлений, обстоятельств, в силу которых оказалось недостаточным исправительное воздействие наказания по предыдущим приговорам, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осуждаемой и предупреждения совершения ею новых преступлений, суд считает, что ей следует назначить наказание в виде лишения свободы и не находит целесообразным применение к ней других, более мягких видов основных наказаний, предусмотренных санкцией данной нормы уголовного закона, так как по убеждению суда, они не в полной мере обеспечат ее исправление.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимой, а также количества имеющихся у нее судимостей, суд, с учетом требований п. 71 ч.1 ст. 299 УПК РФ, не находит оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ.

С учетом положений п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ, наказание в виде лишения свободы ФИО2 должна отбывать в колонии-поселении.

Разъяснить ФИО2 порядок следования к месту отбывания наказания, предусмотренный п. 11 ч. 1 ст. 308 УПК РФ, и обязать ее в срок, не позднее 10 суток со дня вступления настоящего приговора в законную силу явиться в УФСИН РФ по РСО-Алания, после чего следовать к месту отбывания наказания самостоятельно. 

Срок отбывания ФИО2 наказания исчислять со дня ее прибытия в колонию-поселение с зачетом в срок лишения свободы времени следования к месту исправительного учреждения из расчета один день за один день.

Исполнение настоящего приговора необходимо возложить на УФСИН РФ по РСО-Алания, обязав УФСИН РФ по РСО-Алания обеспечить направление ФИО2 в колонию-поселение к месту отбывания наказания.

До вынесения приговора ФИО2 по настоящему уголовному делу не задерживалась, под стражей либо домашним арестом не содержалась, мера пресечения в отношении нее не избиралась. Оснований для ее избрания до вступления приговора в законную силу, не имеется. 

Учитывая то обстоятельство, что в ходе уголовного судопроизводства подсудимой оказана юридическая помощь по назначению, суд считает необходимым произвести оплату услуг адвоката за счет средств федерального бюджета, в порядке, предусмотренном ч. 5 ст. 50 УПК РФ.

Других судебных издержек по делу не имеется.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественных доказательств по делу нет.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307- 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Разъяснить ФИО2 порядок следования к месту отбывания наказания, предусмотренный п. 11 ч. 1 ст. 308 УПК РФ, и обязать ее в срок, не позднее 10 суток со дня вступления настоящего приговора в законную силу явиться в УФСИН РФ по РСО-Алания, после чего следовать к месту отбывания наказания самостоятельно.

Срок отбывания ФИО2 наказания исчислять со дня ее прибытия в колонию-поселение с зачетом в срок лишения свободы времени следования к месту исправительного учреждения из расчета один день за один день.

Исполнение настоящего приговора возложить на УФСИН РФ по РСО-Алания, обязав УФСИН РФ по РСО-Алания обеспечить направление ФИО2 в колонию-поселение к месту отбывания наказания.

Процессуальные издержки - оплату услуг адвоката за оказание им юридической помощи подсудимой в уголовном судопроизводстве, в соответствии с ч. 5 ст. 50 УПК РФ, осуществить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Северная Осетия - Алания в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем ему необходимо указать в апелляционной жалобе.

Судья Османов Р.Э.